ATA Nº 3277
116ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

24 DE JULHO DE 2023
Aos vinte e quatro dias do mês de Julho de 2023, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h30 (dezenove horas e trinta minutos), a 116ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, Vice-Presidente o Vereador ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, 1º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO, 2ª Secretária o Vereadora POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 17 de julho de 2023. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade. Em seguida o senhor Presidente suspendeu a sessão por alguns instantes para entrega de Moções de Aplausos. Retomada a sessão passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 348/2023 (PCM 838) do Executivo que encaminha CD-Rom contendo o Movimento Caixa e Balancete Analítico da Receita e Despesa referente ao mês de Junho. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Projeto de Lei N° 30/2023-L de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos que “INSTITUI A CAMPANHA “AGOSTO LILÁS”, DEDICADO À PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER NO MUNICÍPIO DE BARRA BONITA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 31/2023-L de autoria dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado e Álvaro José Val Girioli que “INSTITUI O CASAMENTO CIVIL COMUNITÁRIO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA BONITA, ESTABELECE A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO E PARCERIA PARA A REALIZAÇÃO DO CASAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 32/2023-L de autoria do Vereador Jair José dos Santos que “CRIA O "PROGRAMA EMBAIXADORES AMBIENTAIS" COMO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO SOCIOAMBIENTAL NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA.”. Após a leitura foi colocado em discussão, apenas o Vereador Jair usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. INDICAÇÕES: Indicação Nº 172/2023 Protocolo: 833/2023 - 18/07/2023 11:51 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que, COM URGÊNCIA seja reparado o semáforo do cruzamento da Avenida Industrial com a Rua Cesar Gonçalves. Indicação Nº 173/2023 Protocolo: 834/2023 - 18/07/2023 11:52 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Exmo. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para que realize a Poda da Árvore localizada na Rua Francisco Almeida, defronte ao número 106, do bairro Jardim Samambai Indicação Nº 175/2023 Protocolo: 848/2023 - 21/07/2023 16:09 Autoria: Jair José dos Santos Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que estude junto às secretarias competentes a possibilidade de estender a passagem para caminhada na extensão da Avenida João Paulo II, bem como promover a retirada do mato e fazer melhorias no pavimento. Indicação Nº 176/2023 Protocolo: 853/2023 - 24/07/2023 11:25 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico novamente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para interceder junto aos departamentos competentes, em especial para o Fundo de Solidariedade, para que, seguindo o exemplo de cidades como Birigui/SP, seja viabilizada a implantação das hortas comunitárias em nosso município, na forma da Lei nº 3.423, de 18 de outubro de 2021. Indicação Nº 177/2023 Protocolo: 854/2023 - 24/07/2023 11:26 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, na forma regimental, para interceder junto ao departamento competente para que seja viabilizada a implantação da Lei nº 2.175, de 12 dezembro de 2001, que “Autoriza a criação do Banco Municipal de Alimentos de Barra Bonita e dá outras providências”. Indicação Nº 174/2023 Protocolo: 855/2023 - 24/07/2023 11:42 Autoria: Poliana Caroline Quirino, Álvaro José Val Girioli Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que seja decretado Ponto Facultativo para os jogos do Brasil na Copa Feminina de Futebol. Indicação Nº 178/2023 Protocolo: 856/2023 - 24/07/2023 11:42 Autoria: Poliana Caroline Quirino, Álvaro José Val Girioli Assunto: Indicamos ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que seja substituída COM URGÊNCIA a iluminação pública no Jardim Vitória II por braços duplos e lâmpadas em LED. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 839) de autoria dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado e Maicon Ribeiro Furtado ao Sr. Prefeito para que determine ao departamento competente estudar a possibilidade de reservar e distribuir emergencialmente cestas básicas em casos envolvendo famílias em estado de extrema pobreza. Colocada em discussão, apenas o Vereador Rodrigo usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 842) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli para o Ilmo. Sr. MUNIR ARRADI JUNIOR, Secretário Adjunto de Obras e Serviços, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, pelos relevantes serviços executados em sua área em prol de nossa cidade. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 843) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli ao Exmo. Sr. Prefeito, que interceda junto aos departamentos competentes para que sejam realizadas reformas e melhorias em todas as praças esportivas de nosso município, como o escopo de concorrer a sede dos jogos regionais 2025. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 845) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli ao Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), extensível à Fato Controller para que conjuntamente resolvam o problema da ligação de água e esgoto das residências do Jardim Bem Viver. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 849) de autoria do Vereador Jair José dos Santos ao Exmo. Sr. prefeito que oriente os setores competentes a elaborar plano para retirada de lixo de terrenos em toda extensão territorial da cidade, promover ampla campanha de conscientização para evitar o descarte irregular e intensificar a fiscalização no sentido de punir essa conduta ilegal, bem como:  a) Para que sejam colocadas mais placas indicativas da proibição de descarte de lixo em terrenos baldios;  b) Para que seja feita ampla campanha de conscientização, instruindo sobre a prática correta de descarte de resíduos sólidos, que inclua a orientação sobre a separação e destinação de materiais recicláveis, coleta reversa de lixo eletrônico, bem como de outros materiais considerados inservíveis e,  c) Para que seja realizada fiscalização periódica no sentido de identificar e punir aqueles que dolosamente insistem na desobediência das leis e os códigos de postura. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 850) de autoria do Vereador Jair José dos Santos ao Exmo. Governador do estado de São Paulo para que aplique imediatamente o entendimento do TCE/SP, no sentido de computar o prazo suspenso pela LC 173/2020 para fins de gozo dos benefícios de decorrentes. Colocada em discussão, apenas o Vereador Jair usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício N° 282/2023-ALSDF (PCM 836) do Hospital e Maternidade São José que encaminha prestação de contas referente ao mês de junho de 2023. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Jair e Val Girioli. Não havendo mais inscritos, nem matérias para a Ordem do Dia, bem como oradores inscritos para a Explicação Pessoal, nada mais tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 31 de julho de 2023, em horário regimental. Para constar, eu, José Jairo Meschiato, 1º Secretário, lavrei esta ata.